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ANEXO DE PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

PROGRAMAS E AÇÕES PRIORITÁRIAS 
2018 

Prefeitura de Unaí 

Programa: 0010 — Educação Básica — Direito de Todos 
Ação(ões) 	 Meta Física 
acuo— Construção de unidades escolares da educação infantil 	 1 
1012 — Reforma e/ou ampliação de unidades escolares da educação infantil 	a  

Programa: 0052 — Desenvolvimento e Modernização da Infraestrutura Urbana 
Ação(ões) 	 Meta Física 
noa— Pavimentação asfáltica de vias públicas 	 250o  

Programa: 0030 — Atenção Emergencial e Hospitalar 
Ação(ões) 
2091 — Manutenção dos serviços de pronto atendimento, internações e 
cirurgias 

Meta Física 

5 6, 5 

Serviço Municipal de Saneamento Básico 

Programa: oo6i — Água é Vida 
Ação(ões) 	 Meta Física 
1121—Ampliação, reforma ou reaparelhamento do sistema de água 	 a 
1122 — Construção de unidades de captação, elevação, tratamento e 
reservação de água  

Programa: 0062 — Saneamento Sustentável 
Ação(ões) 
	

Meta Física 
1123—Ampliação, reforma ou reaparelhamento do sistema de esgoto 	 1 

Anexo de Prioridades e Metas da Administração Pública Municipal —1/1 
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PREFEITURA DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E 

CONTROLE INTERNO 

Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Controle Interno 

MUNICÍPIO DE UNAI MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2018 

AMF — Demonstrativo 4 (LRF, art. 40  § 20  inciso III) R$ 1,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014  

Patrimônio/Capital 85.378.583,88 101,14 

Reservas ... 

Resultado Acumulado 257.933.489,80 loo,00 87.162.704,35 100,00 -962.056,37 -1,14 

TOTAL 257.933.489,80 loo,00 87.162.704,35  100,00 84.416.527,51 100,00 

Fonte: Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento e Controle Interno. 

Nota: As informações consolidadas foram extraídas do Sistema Sonner de Contabilidade Pública da Prefeitura de Unaí. 

Sinais convencionais utilizados: 

... Dado numérico não disponível. 

- Dado numérico igual a zero não resultante de arredondamento. 

REGIME PREVIDENCIARIO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014 % 

Patrimônio 177.532.608,67 6645 246.879.863,52 83,92 246.872.084,52 8o,95 

Reservas 

Lucros ou Prejuízos Acumulados -6o.o96.507, 4-(31  33,85 -39.691.595,25 16,08 -47.038.724,72 19,05 

TOTAL 117.436.101,19 100,00 207.188.268,27 100,00 199.833.359,80 100,00 

Fonte: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí (UNAPREV). 

Nota: O valor do passivo a descoberto sofreu relevante influência do Cálculo Atuarial de 31/12/2016. Sinais 

convencionais utilizados: 

- Dado numérico igual a zero não resultante de arredondamento. 

Anexo de Metas Fiscais — 5/13 



PREFEITURA DE 

UNAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E 

CONTROLE INTERNO 

Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Controle Interno 

MUNICÍPIO DE UNAÍ - MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2018 

AMF - Demonstrativo (LRF, art. 40, 6  2°, inciso I I) 
	

R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 
2016 

(a) 
2014 

 
2015 

(b) (c) 
Receitas de Capital - Alienação de Ativos (I) 31.518,27 123.660,60 814.366,18 

Alienação de Bens Móveis 

Alienação de Bens Imóveis 

DESPESAS EXECUTADAS 
2016 

(d) 
2015 

(e) 
2014 

(f) 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos (II) 65.000,00 64.210,62 832.238,02 

Despesas de Capital 65.000,00 64.210,62 832.238,02 

Investimentos 65.000,00 64.210,62 832.238,02 

Inversões Financeiras - - 

Amortização da Dívida - 

Despesas Correntes dos Regimes de Previdência 

Regime Geral de Previdência Social 

Regime Próprio dos Servidores Públicos 

2016 2015 2014 

SALDO FINANCEIRO (g)=((Ia- (h)=((lb-Ile)+IlIi) (i)=(Ic-Ilf) 
11M+111h) 

Valor (III) 108.798,47 143.316,81 83.866,83 

Fonte: Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento e Controle Interno. 
Nota: Todas as informações foram extraídas do Anexo 13 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 
Sistema de Apoio ao Controle Externo da Lei de Responsabilidade Fiscal (SIACE/LRF) dos exercícios de 2014, 2015 e 
2016. O saldo financeiro de 2014 incorpora o saldo de 2013 no valor de R$ 101.738,67. Em 2014 e em 2015 os saldos 
financeiros divergem em R$ 1.036,61 a maior dos valores apurados no Anexo 13 (R$ 142.280,20 e R$ 108.798,47, 
respectivamente) porque o relatório oficial resgatou o saldo financeiro do exercício de 2014 em R$ 82.830,22 (R$ 

1.036,61 a menor). Sinais convencionais utilizados: 

... Dado numérico não disponível. 
- 	Dado numérico igual a zero não resultante de arredondamento. 

Anexo de Metas Fiscais— 6/13 
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PREFEITURA DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E 

CONTROLE INTERNO 

   

Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Controle Interno 

MUNICÍPIO DE UNAU. MG  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

2018 

AMF — Demonstrativo 6 (LRF, art. ° 2°, inciso IV, alínea "a") 
	

R$ 2,o0 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2014 2015 2016 

Receitas Previdenciárias — RPPS (I) 

(  Exceto 1n-0a-orçamentárias) 
10,468.245,94 10.203.048,07  15-715.313,36  

Receitas Correntes 5.972.962,87 4.831.152,79 6.361.521,28 

Receitas de Contribuições Patronais 11.803,10 16.034,52 7997,53 

Receitas de Contribuições dos Segurados 4.495.283,07 4.815.118,27 6.353.523,75 

Pessoal Civil 4.495.283,07 4.815.118,27 6.353.523,75 

Pessoal Militar - - - 

Outras Receitas de Contribuições - - - 

Receita Patrimonial 5.846.735,56 5.348.935,75 9.345.873,52  

Receita de Serviços - - 

Outras Receitas Correntes 114.424,21 22.959,53 7.918,56 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 73.762,30  - - 

Demais Receitas Correntes 40.661,91 22.959,53 7.918,56 

Receitas de Capital - - - 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 

(-) Deduções da Receita - - 

Receitas Previdenciárias — RPPS (II) 

(Intra-orçamentárias) 
5.613.212,54 5.868.490,21 6.571.948,75 

Receitas Correntes 5.613.212,54 5868.490,21 6.571.948,75 

Receita de Contribuições 5.613.212,54 5.868.490,21 6.571.948,75 

Patronal 4.878.409,86 4.565.070,72 4.756.255,92  

Pessoal Civil 4.878.409,86 4.565.070,72 4.756.255,92 

Pessoal Militar 

Em Regime de Parcelamento de Débitos 734.802,68 1.303.419,49  1.815.692,83 

Receita Patrimonial 

Receita de Serviços .. 

Outras Receitas Correntes 

Receitas de Capital - 

(-) Deduções da Receita 1.088.650,27 635-42432  

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (111) = (1+11) 14.992.808,21 15.436.11176 22.287.262,11 

Anexo de Metas Fiscai —7/13 



PREFEITURA DE f" 7)5 
ikt■ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E 

CONTROLE INTERNO 

  

Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Controle Interno 

(Continuação) 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS 2014 2015 2016 

Despesas Previdenciárias— RPPS (IV) 

(Exceto Intra-orçamentárias) 
11.254.722,66 13.399.550,98  17.522.704,70 

Administração 739.476,19 826.470,05 834.794,45 
Despesas Correntes 731.480,83 815.527,73 832.594,45 
Despesas de Capital 7.995,36  10,942,32 2.200,00 

Previdência 10.515.246,47 12.573.080,93 16.606.648,47 
Pessoal Civil 9.466.467,83 11.303.943,67 15.242.686,15 

Pessoal Militar - - 
Outras Despesas Previdenciárias 1.048.778,64 1.269.137,26 1.363.962,32 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS - - 
Demais Despesas Previdenciárias 1.048.778,64 1.269.137,26 1.363.962,32 

Despesas Previdenciárias — RPPS (Intra-orçamentárias) (V) 42.128,06 54.081,24 81.261,78 

Administração 42.128,06 54.08424 81.261,78 

Despesas Correntes 42.128,06 54.081,24 81.261,78 

Despesas de Capital - - - 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI)= (1V+V) 11.296.850,72 13.453.632,22  17.522.704,70 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (111-VI) 
	

3.695.957,49 1-982.481,54 4.764.557,41  

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÈNCIA DO SERVIDOR 
2014 2015 2016 

Total dos Aportes para o RPPS 4.751.176,94 3.818.898,41 1.815.692,83 
Plano Financeiro - - 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 

Recursos para Formação de Reserva 

Outros Aportes para o RPPS - - - 

Plano Previdenciário 4.751.176,94 3.818.898,41 1.815.692,83 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro - - 
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 4.751.176,94 3.818.898,41 1.815.692,83 
Outros Aportes para o RPPS - - 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 

BENS E DIREITOS DO RPPS  

Fonte: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unai (UNAPREV). 
Nota: Os dados de receitas e despesas foram extraídos dos Balancetes de Receitas e de Despesas do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí (UNAPREV) de 2014, 2015 e 2016. Para os bens e direitos do 
RPPS, considerou-se o Passivo Real a Descoberto apurado nos Balanços Patrimoniais do UNAPREV de 2014, 2015 e 
2016. Sinal convencional utilizado: 
- Dado numérico igual a zero não resultante de arredondamento. 

Anexo de Metas Fiscais — 8/13 
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6.775.363,80 

-47.038.724,72 -39.691.595,25 -60.096.507,48 
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E 

CONTROLE INTERNO 

Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Controle Interno 

MUNICÍPIO DE UNAi- MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÉNICIA DOS SERVIDORES 

2018 

AMF — Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea "a") 
	

R$ 1,00 

EXERCÍCIO 

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(c) = (a-b) 

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO 

(d) = (d Exercício 
 

Anterior) + (c) 
2015 13.269.967,59 10.693.316,21 2.576.651,38 47.625.452,52 
2016 13.451.434,78  11.552.437,97 1.898.996,81 49.524.449,33 
2017 13.567.023,76 12.731.525,47 835.498,29 50.359.947,62  

2018 12.927.069,80 13.577.113,34 -650.043,54 49.709.904,08  

2019 12.317.302,36 13.872.216,75 -1.554.914,39 48.154.989,69 

2020 11.736.297,53 13.864.807,39 -2.128.509,86 46.026.479,83 

2021 11.182.698,59 14.009.865,89 -2.827.167,30 43.199.312,53 
2022 10.655.212,81 14.262.623,81 -3 607 411,00 39.591.901,53 

2023 10.152.608,43 14.496.476,48 -4.343.868,05 35.248.033,48  

2024 9.673.711,81 14.255.564,64 -4.581.852,83 30.666.180,65 

2025 9.217.404,65 14.085.644,69 -4.868.240,04 25.797.940,61  

2026 8.782.621,42 14.123.324,23 -5.340.702,81  20.457-237;80  
2027 8.368.346,82 14.110.413,24 -5.742.066,42 14.715.171,38 

2028 7.973.613,48 13.860.317,54 -5.886.704,06 8.828.467,32 

2029 7.597.499,64 13.247.831,50 -5.650.331,86 3.178.135,46 

2030 7.239.127,01 12.997.856,04 -5.758.729,03 -2.580.593,57 

2031 6.897.658,76 12.550.651,90 -5.652.993,14 -8.233.586,71 

2032 6.572.297,49 11.946.884,39 -5.374.586,90 -13.608.173,61 

2033 6.262.283,46 11.141.058,49 -4.878.775,03 -18.486.948,64 

2034 5.966.892,73 10.563.192,56 -4.596.299,83 -23.083.248,47 

2035 5.685.435,53 10152141,11 -4.466.705,58 -27.549.954,05 
2036 5.417.254,60 9.799.200,43 -4.381.945,83 -31.931.899,88 

2037 5.161.723,72 9.256.016,92 -4.094293,20 -36.026.193,08 

2038 4.918.246,19 8.578.246,62 -3.660.000,43 -39.686.193,51 

2039 4.686.253,45 7.919.414,37 -3.233.160,92 -42.919354,43 
2040 4.465.203,76 7.432.566,86 -2.967.363,10 -45.886.717;53 
2041 4.254.580,93 7.280.410/ 97 -3.025.830,04 -48.912.547,57 
2042 4.053.893,15 6.642.365,90 -2.588.472,75 -51.501.020,32 

2043 2.553.941,19 6.098.364,36 -3.544.423,17 -55.045.443,49 

2044 2.433.472,27 5.471.568,61 -3.038.096,34 -58.083.539,83 
2045 2.318.685,84 5.023.105,90 -2.704.420,06 -60.787.959,89 

2046 2.209.313,86 4.449.919,43 -2.240.605,57 -63.028.565,46 

2047 2.105.100,95 3.954.845,80 -1.849.744,85 -64.878.310,31 

2048 2.005.803,73 3.507.691,99 -1.501.888,26 -66.380.198,57/ 

(Continua 
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Fonte: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unai (UNAPREV). 
Nota: Em atenção à solicitação contida no Ofício n.° 115/2017/DIRPES, foram mantidas as mesmas informações d 
LDO de 2017. 
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2049 1.911.190,35 3.232.897,98 -1.321.707,63 -67.701.906,20 

2050 1.821.039,85 2.819.331,12 -998.291,27 -68.700.197,47 

2051 1.735.141,75 2.471.708,09 -736.566,34 -69.436.763,81 

2052 1.653.295,43 2.198.285,41  -544989,98  -69.981.753,79 
2053 1.575.309,80  1.932-734,34 -357424154 -70.339.178,33 
2054 1.501.002,73 1.694.757,15 -193.754,42  -70.532.932,75 

2055 1.430.200,72 1.514.510,54 -84.309,82 70.617.242,57 

2056 1.362.738,43 1.346.277,78 16.460,65 -70.600.781,92 

2057 1.298.458,31 1.216.195,57 82.262,74 -70.518.519,18 

2058 1.237.210,28 1.172.133,22 65.077,06 -70.453.442,12 

2059 1.178.851,30 1.111.039,85 67.811,45 -70.385.630,67 

2060 1.123.245,11 1.090.563,79 32.681,32 -70.352.949,35 
2061 1.070.261,85 1.070.814,85 -553,00 -70.353.502,35 

2062 1.019.777,80 1.023.857,69 -4.079,89 -70.357.582,24 
2063 971.675,07 984.346,78 -12.671,71 -70.370.253,95 
2064 925.841,34 956.048,20 -30.206,86 -70.400.460,81 

2065 882.169,58 887.231,94 -5.062,36 -70.405.523,17 
2066 840.557,81 880.891,17 -40.333,36 -70.445.856,53 
2067 800.908,86 860.782,00 -59.873,14 -70.505.729,67 

2068 763.130,14 805.343,75 -42.213,61 -70.547.943,28  
2069 727.133,44 784.362,03 -57.228,59 -70.605.171,87 

2070 692.834,69 760.650,88 -67.816,19 -70.672.988,06 
2071 660.153,81 736.760,90 -76.607,09 -70.749.595,15 
2072 629.014,48 705.467,11 -76.452,63 -70.826.047,78 
2073 599.343,99 690.595,65 -91.251,66 -70.917.299,44 

2074 571.073,05 660.600,52 -89.527,47 -71.006.826,91 

2075 544.135,64 601.266,15 -57.130,51 -71.063.957,42 
2076 518.468,86 575.993,63 -57.524,77 -71.121.48249 

2077 494.012,79 530.387,04 -36.374,25 -71.157.856,44 
2078 470.710,29 511.806,68 -41.096,39 -71.198.952,83 

2079 448.506,98 468.249,09 -19.742,11 -71.218.694,94 

2080 427.350,98 442.596,30  -15.245,32 -71.233.940,26 
2081 407.192,92 427.183,57 -19.990,65 -71.253.930,91 
2082 387.985,71  400.406,38 -12.420,67 -71.266.351,58 
2083 369.684,50 374715,03 -5.030,53 -71.271.382,11 

2084 352.246,55 343.430,56 8.815,99 -71.262.566,12 
2085 335.631,14 311.559,00 24.072,14 -71.238.493,98 
2086 319-799,48 300.889,59 18.909,89 -71.219.584,09 
2087 304.714,60 282.028,62 22.685,98 -71.196.898,11 
2088 290.341,27 267.781,38 22.559,89 -71.174.338,22 

2089 276.645,92  234.172,04 42.473,88  -71.131.864/34 
2090 263.520,44 207.252,32 56.268,12 -71.075.596,22 
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Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Controle Interno 

MUNICÍPIO DE UNAÍ - MG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2018 

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 40, § 20, inciso V) 
	

R$ 1,00 
EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2018 

Aumento Permanente da Receita 5.237.896,58 

Prefeitura de Unaí 3.864.000,00 

Serviço Municipal de Saneamento Básico 408.188,10 

Regime Próprio de Previdência Social 965.708,48 

(-) Transferências Constitucionais 

(-) Transferências ao FUNDEB 467.000,00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 4.770.896,58 
Prefeitura de Unaí 3.397.000,00 
Serviço Municipal de Saneamento Básico 408.188,10 
Regime Próprio de Previdência Social 965.708,48 

Redução Permanente de Despesa (II) - 
Prefeitura de Unaí - 

Serviço Municipal de Saneamento Básico - 
Regime Próprio de Previdência Social - 

Margem Bruta (110=0+11) 4.770.896,58 
Prefeitura de Unaí 3.397.000,00 
Serviço Municipal de Saneamento Básico 408.188,10 
Regime Próprio de Previdência Social 965.708,48 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 4.770.896,58 
Impacto de Novas DOCC 4.770.896,58 
Prefeitura de Unaí 3.397.000,00 
Serviço Municipal de Saneamento Básico 408.188,10 
Regime Próprio de Previdência Social 965.708,48 

Novas DOCC geradas por PPP 4.770.896,58 

(Continua) 
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MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC (V) = (111-IV) 

Prefeitura de Unai 

Serviço Municipal de Saneamento Básico 

Regime Próprio de Previdência Social  
Fonte: Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento e Controle Interno. 

Nota: Para a Prefeitura de Unaí (PMU), o aumento permanente na receita para 2018 foi estimado a partir da 

projeção da variação real do PIB, a saber, 1,9%. Para tanto, foi deduzido o valor do repasse para o Poder 

Legislativo. No caso do Serviço Municipal de Saneamento Básico (SAAE), os dados foram extraídos da 

proposta de LDO elaborada pela autarquia. No caso do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), os 

dados foram extraídos de informações complementares enviadas pela autarquia. Os valores 

correspondentes à margem líquida de expansão de DOCC, quando existentes, são esterilizados no 

momento da fixação da despesa por meio da utilização da reserva de contingência. Sinais convencionais 

utilizados: 

- Dado numérico igual a zero não resultante de arredondamento. 
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METODOLOGIA DE PREVISÃO DA ARRECADAÇÃO E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS FISCAIS 

2018 

1. INTRODUÇÃO 

O objetivo deste relatório é apresentar as metodologias utilizadas na previsão da arrecadação 

bem como a memória de cálculo das metas fiscais para o período 2018-202o. Desta forma, 

atende-se à Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) em seus artigos 40, Ç 20, inciso II, e 12 (DEBUS; 

MORGADO, 2004). 

A LRF atribuiu à Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) novas e importantes funções de 

planejamento, dentre as quais se destaca a fixação de metas de resultado primário e nominal, 

essenciais à gestão fiscal responsável (NASCIMENTO, 2004). 

Neste sentido, o Anexo de Metas Fiscais (AMF) e o Anexo de Riscos Fiscais (ARF) da LDO de 2018 

para o Município de Unai evidenciam as condições necessárias à trajetória de equilíbrio das 

finanças públicas municipais. Ademais, cabe destacar que o AMF e o ARF foram elaborados 

conforme as normas estabelecidas pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN) na 7a edição do 

Manual de Demonstrativos Fiscais (BRASIL, 2016). 

Para facilitar o entendimento e leitura do relatório, optou-se por apresentar, no primeiro 

momento, as metodologias de previsão da arrecadação e em seguida os resultados encontrados. 

Embora os cálculos não estejam descritos até o nível da aritmética das operações, todos os 

procedimentos, técnicas e métodos utilizados foram suficientemente explicitados. Após a 

estimativa das receitas públicas para o período 2018-2020, passou-se à fixação das metas para as 

despesas e, por fim, às metas de resultado primário e nominal. 

É muito importante salientar que, em todo o relatório, os dados numéricos das tabelas foram 

arredondados. A convenção de arredondamento adotada seguiu a regra aritmética padrão para 

eliminar os valores inferiores a R$ 1.000,00. O objetivo deste procedimento foi permitir a 

conferência, o desdobramento e a vinculação por fonte de recurso no momento de elaboração da 

Lei Orçamentária Anual (LOA). 

Por fim, e para conferir ainda mais transparência à LDO, este estudo está instruído com as 

referências bibliográficas dos materiais impressos ou em meio eletrônico utilizados nas pesquisas 

realizadas durante o processo de elaboração. 
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2. METODOLOGIA DE PREVISÃO DA ARRECADAÇÃO 

Dada a diversidade de receitas que atualmente são arrecadadas pela Prefeitura de Unaí, e 

